
 

2017 	 STAATSBLAD 
VAN DE 

REPUBL1EK SUR1NAME 

No, 103 

WET VAN 15 NOVEMBER 2017, TOT VASTSTELL1NG VAN DE 07-DE 
AFDELING VAN DE BEGROT1NG VAN U1TGAVEN EN ONTVANGSTEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 2017 BETREFFENDE HET MlNISTERIE VAN 
FINANCWN. 

DE PRESIDENT VAN DE REPUBL1EK SUR1NAME, 

In overweging genomen hebbende, dat de Surinaamse begroting bij wet dient te worelen 
vastgesteld: 

Heeft, de Staatsraad gehoord, na goedkeuring door de Nationale Assemblee, 
belmehtigd de onderstaande wet. 

Artikel 1 

De 07-DE Afdehng van de begroting van uftgaven en ontvangsten voor het dienstjaar 
2017 betreffende het MINISTERIE VAN FINANCWN wordt vastgesteld als volgt: 
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DIRECTORAAT FINANCIÉN  

TITEL I: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedra en x SRD 1.000 

Code Lopende uitgaven Bedrag 

610 Lonen en Salarissen 16,564 

611 Sociale Premies 1,436 

612 Gebruik van goederen en diensten 17,079 

615 Schenkingen en Bijdragen 30 

616 Sociale uitkeringen 18 

Totaal lopende uitgaven 35,127 

Kapitaalultgaven 

620 Inventaris 2,050 

621 Transportmiddelen - 

Totaal Kapitaal uitgaven 2,050 

Totaal Operationele uitgaven 37,177 



2017 	 -3- 	 No. 103 

TITEL H: PROGRAMMA'S 

Bedragen x SRD1.000 

CODE Programma: 01 Infrastructurele werken Bedrag 

0115 Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen 11,400 

0151 Renovatie Oud Domeinkantoor 0 

Sub-totaal 11,400 
Programma: 02 Institutionele versterking 

0217 Capaciteitsopbouw Financin 0 

Sub-totaal 0 
Programma: 05 ICT (Automatisering) 

0505 Nieuw IFMIS 16,000 

Sub-totaal 16,000 
Programma: 09 Subsidie en Bijdragen 

0921 Bureau voor de Staatsschuld 3,090 

0922 CLAD 6,867 

0923 
Bijdrage ter stimulering van Ontwikkelings-
projecten 0 

0924 Bijdrage aan IDCS 1,000 

0998 Subsidic EBS 545,000 

Sub-totaal 555,957 
Programma: 15 Sociale Zekerheid 

1501 SuppIetie overheidsbijdrage pensioenfonds 259,395 

Sub-totaal 259,395 
Programma: 16 Financieel Economisch 

1609 Rentes 920,565 

1610 Aflossingen 873,444 

Sub-totaal 1,794,009 
Programma: 17 Noodreserve 

1701 
Bijzondere voorzieningen t.b.v. Rampen 
beheersing en bestrijding 2,500 

1702 Algemeen onvoorzien 18,420 

Sub-totaal 20,920 
Programma: 18 Veiligheid en beveiliging 

1801 Beveiliging kantoorgebouwen Financin 0 

Sub-totaal 0 
TOTAAL PROGRAMMA'S 2,657,681 
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TITEL III: MIDDELENBEGROTING 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Ontvangsten Bedrag 

Niet Belasting Middelen 
53014 Dividend 13.109 
53015 Winst CBvS 46.681 
53171 Opbrengsten verkoop Stroomlevering 545.000 

Totaal Niet belasting Middelen 604.790 

Leningen 
54199 Overige ontvangen leningen 787.400. 

Totaal Leningen 787.400 
TOTAAL MIDDELENBEGROTING 1.392.190 

DIRECTORAAT BELASTINGEN  

TITEL I: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Lopende Uitgaven Bedrag 

33,460 610 Lonen en Salarissen 

611 Sociale Premies 3,432 

612 Gebruik van goederen en diensten 12,668 

616 Sociale Uitkeringen 345 

Totaal Lopende Uitgaven 49,905 

Kapitaal Uitgaven 

620 Inventaris 500 

621 Transporttniddelen 500 

Totaal Kapitaal Uitgaven 1,000 

TOTAAL OPERATIONELE UITGAVEN 50,905 
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TITEL H: PROGRAMMA'S 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Programma: 01 Infrastructurele werken Bedrag 

5,300 0119 Renovatie en niettwbouw kantoorgebouwen 

0120 Renovatie en nieuwbouw dienstwoningen 150 

0121 Aanschaf kantoorgebouwen 0 

Sub-totaal 5,450 

Programma: 02 Institutionele versterking 

0218 Capaciteitsopbouw Belasting Dienst 1,000 

0219 
Modemisering/verzelfstandiging van de 
belastingorganisatie 5,000 

Sub-totaal 6,000 

Programma: 05 1CT (Automatisering) 

0506 
Nieuw automatisering belastingsysteem, alsmede 
onderhoud van het Douane systeem en Scans 5,000 

Sub-totaal 5,000 

Programma: 16 FinancieeI economisch 

1604 Fiscale controle Binnenland 75 

1605 Introductie nw.fiseale wet- en regelgeving 2,000 

Sub-totaal 2,075 

Programma: 18 VeilIgheld en Beveiliging 

1802 Beveiliging Kantoorgebouwen Belastingen 25 

Sub-totaal 25 

TOTAAL PROGRAMMA'S 18,550 
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TITEL III: MIDDELENBEGROTING 

Bedragen x8RD 1,000 

Code Directe Belastingen Bedrag 
51010 Inkomsten Belasting (incl. Loonbelasting) 1,002,000 
51020 Vennogensbelasting 4,000 
51021 Huurwaarde Belasting 8,000 
51030 Loterijbelasting 3,500 
51031 Dividendbelasting 10,000 
51032 Casino belasting 	 . 35,000 

Totaal Directe Belastingen 1,062,500 

Indirecte Belastingen 
51170 Invoerrechten 420,000 

51173  Statistiekrechten 30,000 
51130 Omzetbelasting 570,000 
51171 Uitvocrrecht op hout 70,000 
51140 Aecijns op Alcohol vrije dranken 40,000 
51141 Accijns op Gedistilleerd 32,000 
51142 Accijns op Bier 42,000 
51143 Accijns op Rooktabak en Sigaretten 86,000 
51161 Verbruiksbelasting op motorbrandstoffen 600,000 
51162 Belasting op Publieke Vennakelijkheden 5,000 
51174 Rij en voertuiQenbelasting 0 

Totaal Indirecte Belastingen 1,895,000 

Totaal Belastingraiddelen 2,957,500 

Niet Belastingmiddelen 

55003 A0V Premie 200,000 
53111 Consent en deviezenrecht 45,000 
53129 Ontvangsten inzake in en doorvoer van goederen 13,500 
53131 Entrepotgelden 12 
53153 Diverse Vergoedingen 20,500 
53202 Fiscale boeten vervolgingsgelden etc, 1,500 
53109 Royalties 

Totaal Niet Belastingen 280,512 
Leningen 

54101 IDB- Paramaribo Urban Rehabilitation Program/ IaDB 8,800 
Totaal Leningen 8,800 

TOTAAL MIDDELENBEGROTING 3,246,812 
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DIRECTORAAT ONTWIKKELINGSFINANCIERING 

T1TEL I: Operationele Uitgaven 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Lopende uitgaven Bedrag 

1844 610 Lonen en Salarissen 
611 Sociale Premies 174 
612 Gebruik van goederen en diensten 1333 

616 Sociale Uitkeringen 40 
Totaal Lopende uitgaven 3,391 

Kapitaal Uitgaven 
620 Inventaris 55 

Totaal Kapitaal uitgaven S5 
TOTAAL OPERATIONELE 
UITGAVEN 3,446 

TITEL H: Programma's 

Bedragen x SRD. 1.000 

Code Programma: 09 Subsidie en Bijdragen Bedrag 

0926 Algemeen Bureau voor de Statistiek (ABS) 7,866 

Sub-totaal 7,866 

Programma: 16 Financieel economisch 

1606 Sociaal Economische Ontwikkeling 500 

1607 Donorcoordinatie 0 

1608 Soeiaal Economische Raad 1,947 

0246 Investsur 300 

Sub-totaal 2,747 

TOTAAL PROGRAMMA'S 10,613 
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TITEL III: MiddelenbegrotIng 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Ontvangsten .  Bedrag 

53108 Overige inkomsten uit overheidsbedrijven en -diensten 50 
Totaal Niet Belasting Middelen 50 

Totale MIddelenbegrofing 50 

Artikel 2 

1. Deze Wet wordt in het Staatsblad van de Republiek Suriname afgekondigd 
2. Zij treedt in werking met ingang van 1 januari 2017 
3. De Minister van Financin is belast met de uitvoering van deze Wet. 

Gegeven te Paramaribo, de 15e  november 2017, 

DESIRÉ D. BOUTERSE 

Uitgegeven te Paramaribo, de 12' febt-uari 2018 
De Minister van Binnenlandse Zaken, 

M.M.F. NOERSALIM 
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WET VAN 15 NOVEMBER 2017, TOT VASTSTELLING VAN DE 07-DE 
AFDELING VAN DE BEGROTING VAN UITGAVEN EN ONTVANGSTEN 
VOOR HET DIENSTJAAR 2017 BETREFFENDE HET MINISTERIE VAN 
FINANCI1N. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Algemeen 

Het Ministerie van Financin zal het beleid van de regering, gericht op het bevorderen 
van financile stabiliteit, economische groei en duurzame ontwikkeling verder 
ondersteunen in 2017. Daartoe zal zij een budgettair en overheidsfinanci&I beleid 
voeren dat beoogt bij te dragen aan een optimale allocatie van schaarse middelen, 
effectieve en efficinte levering van overheidsdiensten en het afleggen van een 
transparante verantwoording hierover. Ook streeft het Ministerie consistentie tussen de 
overheidsfinanci61, het rele sectorbeleid en het monetair en betalingsbalans beleid na, 
waartoe zij als planningsinstrument het mediumtermijn fiscaal raamwerk (MTFF) 
hanteert. 

In het begrotingsjaar 2017 zal het Ministerie van Financin blijven waken over een 
houdbare positie van de staatsfinancibn, door de effectiviteit van inning van 
staatsinkomsten te verhogen en erop toe te zien dat alle gelederen van de overheid een 
beheersbaar uitgavenbeleid voeren. 
De verwachtingen voor inkomsten uit de mijnbouwsector zijn in 2017 gunstiger dan in 
de voorgaande jaren mede op grond van het on-stream komen van de Merian goudmijn. 
Voorts worden de institutionele voorbereidingen om de inkomsten structureel te 
verhogen en de inning effici&iter en publieksvriendelijker te maken voortgezet. 
De begroting 2017 kenmerkt zich ook door verhoogde uitgaven aan sociale 
programma's en kapitaalsuitgaven. 

In 2016 heeft de overheid een aanvang gemaakt met de veiling van korte-termijn 
schuldpapier op de binnenlandse markt. Schatkistpapier van 3- en 12-maanden werd in 
maandelijkse veilingen aangeboden en vraag en aanbod bepaalden de rente. Hiermee 
kwam een marktconforme rentecurve voor overheidsschuldpapier tot stand. 
Vanuit haar taakstelling van verantwoordelijkheid voor het beheer van en toezicht op de 
staatsfinancin heeft het Ministerie van Financin het nieuwe ggntegreerde financieel 
management informatie systeem van Free Balance, genaamd Integrated Financial 
Management Information System (IFMIS), geadopteerd voor de gehele 
overheidsfinancile administratie. Dit systeem is per januari 2016 live ingegaan. 
De introductie van het Free Balance systeem zal zorgen voor een modeme en efficinte 
registratie van de overheidsuitgaven, -inkomsten en —betalingen, het geen de gezondheid 
en transparantie van de flnanciCle en materWle huishouding van de overheid aanzienlijk 
verbeterd. De implementatie van het IFMIS is in samenhang met de nieuwe Chart of 
Accounts (Rekeningenstelsel), evenals met de in 2015 aangepaste Comptabiliteitswet. 
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Deze ontwikkelingen leggen een basis voor een geïntegreerd public financial 
management beleid. 

In het begrotingsjaar 2017 zal de capaciteitsopbouw binnen de overheid verder worden 
versterkt en zullen enkele beleidsmaatregelen die bijdragen tot verbeteren van het 
welvaartsniveau van de samenleving worden genomen. Het algehele financieringsbeleid 
blijft tenslotte bewaken dat de Surinaamse schuldpositie een draagbare blijft in termen 
van terugbetaalcapaciteit en relatief tot het BBP. 

Macro-economisch kader 

De economische ontwikkelingen stonden in 2016 nog onder invloed van de afgenomen 
inlcomsten uit onze voornaamste exportproducten. De vraag in de economie nam in reele 
termen sterk af vanwege de sterke inflatiedruk vanuit de depreciatie van de wisselkoers 
en, zij het in mindere mate, de aanpassingen van elektriciteits- en brandstofprijzen. Met 
het oog op koopkrachtcompensatie besloot de overheid echter om deze prijzen slechts 
geleidelijk aan te passen. Dit heeft mede een zekere inlcomstenderving tot gevolg gehad. 
Verwachtingen over de overheidsinkomsten zijn in 2017 echter gunstiger voor zowel de 
mijnbouw- als niet-mijnbouwsectoren; onder andere worden er nieuwe inkomsten uit de 
Merigold mijn investeringen verwacht. De geschatte reele economische groei volgens 
het MTFF zal in 2017 ongeveer minus 0,5% bedragen en de geschatte jaargemiddelde 
inflatie ongeveer 22%. In de vooruit liggénde jaren nemen de economische groei en het 
per capita inkomen toe; dit onder beheersbare inflatie en een lage schuldenpositie 

Het overheidsfinancien beleid in 2016 en de eerste helft van 2017 is met strakke teugels 
gevoerd. De realisatie van het eerste halijaar 2017 wijst op een kastekort van circa 
SRD 1 miljard. Achterstanden van vóór2016 zijn voor SRD 186 miljoen uitbetaald. Het 
geautoriseerd tekort bedroeg hierdoor circa SRD 829 miljoen of 3,7% op jaarbasis van 
het geschatte BBP. 

Fiscaal beleid  
In tijden van crisis wordt de Belastingdienst gedwongen om naleving van de 
belastingwetgeving als strategie te hanteren. De uitwerking hiervan zal onder andere 
plaatsvinden door handhaving van wet en regelgeving, invoering van wetten en 
regelgeving die de administratie vergemakkelijken alsook verbetering van de 
communicatie. 
Voor de wezenlijke verbetering van de effectiviteit van de belastingadministratie zal het 
nodig zijn dat de volledige opzet van de belastingdienst wordt hervormd. De 
verzelfstandiging van de Belastingdienst zal daarom gebruikt worden als belangrijk 
vehikel voor verandering. Er zal worden geïnvesteerd in de belastingdienst om de 
organisatie beter in staat te stellen om effectieve heffing, in.ning en controle uit te 
voeren. Verder zal het belastingstelsel op een effectieve wijze worden gebruilct om de 
uitvoering van het overheidsbeleid in belangrijke mate te financieren. 
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De invoering van BTW en het vervangen van het huidig IT systeem van de Directe 
Belastingen zullen een belangrijk onderdeel zijn van de hervorming, De 
voorbereidingen voor de invoering van BTW in 2018 zullen ook in 2017 worden 
voortgezet. Een goede voorbereiding is essentieel voor het welslagen van de BTW. In 
2017 zullen zowel ambtenaren van de Belastingdienst alsook ondememers worden 
getraind op het gebied van BTW wetgeving. Er zal geMvesteerd worden in een goede 
campagne voering zodat het volk goed ge'informeerd is over de BTW en de gevolgen 
daarvan. 
Het is daarom van belang dat de maatregelen voor het operationaliseren van de afdeling 
Klantenservice ten behoeve van de belastingdienst ook in 2017 voortgezet worden. 
De hervorming van de belastingwetgeving die op sommige onderdelen verouderd is, zijn 
belangrijke speerpunten voor de verhoging van de efficintie en effectiviteit van de 
belastingheffing en inning. Diverse wettelijke regelingen j directe- en indirecte sfeer 
zullen worden aangepast aan modeme, internationaal aanvaardbare en gebruikelijke 
normen en procedures. 

Om het hoofd te bieden aan de gevolgen van de huidige tekorten aan financile 
middelen zullen vooruitlopend op lange termijn maatregelen zoals de invoering van de 
BTW, de wet op Kansspelen, worden overgegaan tot het uitvoeren van enkele korte 
termijn maatregelen die mocten zorg dragen voor meer belastinginkomsten. Zo zullen er 
maatregelen getroffen worden ter verbetering van de heffing en inning van belastingen 
en zal de Rij- en Voertuigenbelasting wederom worden geYntroduceerd. 

Belastingverdragen.  
1n de komende jaren zullen met daartoe in aanmerking komende staten 
belastingverdragen worden gesloten. De redenen hiertoe zijn onder andere: 

Het streven om intemationale dubbele belasting te voorkomen. 
De noodzaak om belastinginfonnatie uit te wisselen teneinde belastingontduiking 
tegen te gaan. 
Het streven een bijdrage te leveren aan het realiseren van een gunstig 
investeringsklimaat. 
Ook douaneverdragen met als doel wederzijdse uitwisseling van informatie zullen 
worden gesloten. 

Verder ligt het in de bedoeling dat Suriname zal toetreden tot de Wereld Douane 
Organisatie. 

Ontwikkelingsfinanciering 

Het beleid in 2017 zal evenals in 2016 gericht zijn op een effectieve benutting van de 
beschikbare financieringsmiddeIen ten behoeve van ontwikkelingsprojecten. In het 
kader van het Herstel- en Stabilisatieplan en het door de regering en IMF 
overeengekomen programma en de doelstelling van het Ministerie van Financin is 
overeenstemming bereikt met verschillende intemationale en regionale 
financieringsinsteIlingen voor financile en technische ondersteuning. Mede in dit kader 
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zijn diverse samenwerldngsovereenkomsten aangegaan met onder andere de Inter 
Amerikaanse Ontwikkelingsbank (IDB), de Wereldbank (WB), de Caribbean 
Development Bank (CDB), de Agence Française de Developpement• (AFD), de Islamic 
Development Bank (IsDB), de Europese Commissie (EC), het OPEC Fund for 
International Development (OFID). 

Ter verdere verruiming van de beschikbare financieringsmiddelen zullen er 
mogelijkheden worden geschapen om de Staatsinkomsten te verhogen en het aanboren 
van diverse financieringsbronnen, waarbij er gekeken zal worden naax nieuwe 
financieringsmogelijkheden via beschikbare internationale, regionale instituten en 
organen. 
Ten behoeve hiervan is het proces, om de aanvullende bijdrage van de internationale 
ontwikkelingspartners in kaart te brengen en centraal te cotirdineren reeds ingezet en is 
dit gecontinueerd in 2016. Dit donorcoordinatiesysteem heeft als strategie de actieve 
partners en donoren in Suriname inzichtelijk te maken. De coi5rdinatie van de 
samenwerldng met de ontwikkelingspartners die de ontwilckelingsfinanciering 
ondersteunen, is gebaseerd op de principes van equal en econornische diplomatie. 
Tevens zullen ter vergroting van de beschikbaarheid aan formele middelen, besparingen 
opgevoerd worden. 
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DIRECTORAAT FINANCIEN  

TITEL I: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedragen x SFtD 1.000 

Code Lopende 
Uitgaven 

Realisatie 
2016 

Raming 
2017 

Raming 
2018 

Raming 
2019 

Raming 
2020 

Raming 
2021 

610 Lonen en 
Salarissen 15,126 16.564 17.061 17.573 18.100 18.643 

611 Sociale 
pretnies 1.430 1.436 1.479 1.523 1,569 1.616 

612 Gebruik van 
Goederen en 
diensten 

10.116 17.079 33.281,85 34.945,94 36.693,24 38.527,90 
615 Schenkingen 

en bijdragen 
- 30 250 250 250 250 

616 Sociale 
,uitkeringen 11,388 18 18 18 18 18 
Totaal 
Lopende 

38.060 35.127 52.090 54.310 56.630 59.055 
- 

Kapitaal 
Uitgaven 

620 Inventaris 92 2.050 276,15 289,96 304,46 319,68 

621  
Transport-
middelen - - 400 400 400 400 
Totaal 
Kapitaal 
Uitgaven 92 2.050 676 690 704 720 

TOTAAL 
OPERATIO 
NELE 
UITGAVEN 38151 37.177 52.766 55.000 57.335 59.775 
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Toelichting op de Operationele Ultgaven 

Lopende Uitgaven  

610. Lonen en Salarissen  

Voor 2017 is SRD 16.564.000,- uitgetrokken voor lonen en salarissen. Het 
personeelsbestand van het ministerie van Financin is momenteel 433. In 2017 zulIen er 
32 personeelsleden jubileren in verband met hun 25-30-35 en 40 dienstjaren. 

Het personeelsbestand van het direktoraat financien bestaat uit 433 ambtenaren en van 
CLAD 32 ambtenaren, deze zijn qua opleiding als volgt verdeelt. 

Kader Hoger kader Midden kader Lager kader Totaal 
Aantal 96 157 212 465 

Specificatie Lonen en Salarissen 

Code Lonen en Salarissen Bedrag 

61001 Ambtelijk 14,292,322 

61002 Vakantiegelden 931,039 

61003 Overwerk 488,000 

61004 Bonussen en gratificaties 117,470 

61006 Vacatiegelden 12,000 

61019 Overige Toelagen 613,631 

61024 Overige Vergoedingen 109,538 

Totaal 16,564,000 

611: Sociale Premies 

Voor de sociale premies is er SRD 1.436.000,- uitgetrokken. De bijdragen van de 
overheid aan de ambtenaren ten behoeve van het Pensioenfonds en het 
Staatsziekenfonds komen ten laste van deze codering. 

Specificatie Sociale Premies 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Sociale Premies Bedrag 

61101 Werkgeverslasten Pensioenfonds 640 

61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 796 

Totaal 1,436 
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612: Gebruik goederen en diensten  

Code 612 is in 2017 geraamd voor SRD 17.079.000,- en houdt verband met de 
reguliere operationele kosten van het direktoraat financin. Onderstaande tabel geeft een 
specificatie van de kostensoort "gebruik van goederen en diensten " weer. 

S ecificatie Gebruik ioederen en diensten ,--- 
61205' Deskundigen Binnenland 10,000 
61208 Bitmenlandse reiskosten 10,000 
61209 Binnenlandse verblij fskosten 20.000 
61210 Buitenlandse reiskosten 100.000 
61211 Buitenlandse verblijfskosten 200,000 
61215 Kantoorrniddelen (papier, pennen etc,) 150.000 

20.000 61216 Kopicer 
61217 Drukwerk & grafisch materiaal 250,000 
61218 Bode diensten 3.000 
61219 Onderhoud meubilair en Inventaris 19.500 
61220 Onderhoud Kantoormiddelen 3.100 
61221 Vergaderkosten 50,000 
61222 Verbruiksgoederen (cartridge cn diskettes) 944.500 
61223 Onderhoudskosten automatiscring 90,000 
61224 Licenties en programmakosten 1.471.000 
61226 Advertenties en Bekendmakingen 3.000 
61227 Radio en Tv programma's 25.000 
61228 Brochure en andere Periodieken 11.000 
61229 Tenstoonstelling 500 
61233 Huur 	ebouvven en Tc.:rrreinen 100.000 
61234 Onderhoud vanitebouwen en terreinen 100.000 
61236 Vuilnis en reinigingsdiensten 8.500 
61238 Telefoon uitgaven 700.000 
61240 Watcr 2,500 
61241 Eleetriciteit 242.000 
61244 Representatie 25,000 
61245 Abonnementen en Vakliteratuur 7.500 
61246 Verzekering 2000. 
61247 Schoonmaak 75,000 
61248 Gereedsehappen en Apparantur 3,000 
61249 Werkkleding iitel. schoeisel e.a. 15.000 
61251 Voeding 50,000 
61252 Contributie 5.623.000 
61253 Vracht en Brief portie 5.000 
61255 Rechterlijke Vonnissen 2,000.000 
61257 Dienst.specificke exploitatie kosten 600 
61259 Nationnle en Internutionale manifestaties w.o. eultuur en sport 75.000 
61260 Onderscheidingen 50.000 
61263 Overige Algemene Kosten 4.144.800 
61279,Mediciin 4.500 
61283 Huur van voertuigen 5.000 
61284 Onderhoud en exploitatie dienstvoertuigen 50,000 

Totaal 17.079.000 
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615: Schenkingen en bildragen 

Er is SRD 30.000,- uitgetrokken voor code 615 " Schenkingen en bijdragen". Het 
geraamd bedrag is voor eventuele bijdragen aan niet commerci& instellingen. 

Specificatie Schenkingen en Bijdragen 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Schenkingen en bijdrage n Bedrag 
61504 Bijdrage aan niet commerciele instellingen 30,000 

Totaal 30,000 

616: Sociale uitkeringen  

Er is voor code 616 " Sociale uitkeringen" een bedrag geraamd ad SRD 18.000,- 
Hieronder vallen de uitgaven voor o.a. Poliklinische kosten en lig en verpleegkosten 

voor hogere klasse ligging. 

Specificatie Sociale uitkeringen 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Sociale uitkeringen Bedrag 

61611 Lig en verpleegkosten 13 

61612 Poliklinische kosten 5 

Totaal 18 

Kapitaal Uitgaven 

620: inventaris 

Onder deze code vallen de uitgaven van kantoorinrichting z.a. bureau's, bureaustoelen, 
computers etc. Voor 2017 is er een bedrag geraamd van SRD 2.050.000,- Het meubilair 
van het directoraat is aan vervanging toe. 
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Specificatie Inventaris  

Bedragen x SRD 1,000 

Code Inventaris Bedrag 

62001 Kantoor Inventaris 1,050 

62004 Computers 500 

62005 Printers 250 

62006 Netwerken 250 

Totaal 2,050 
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TITEL II: PROGRAMMA'S 

Bedragen x SRD 1.000 

Codc 

Rcalisatie 
2016 

Ratni ng 
2017 

Rtunlng 
2018 

Rtuning 
2019 

Rarning 
2020 

Raming 
2021 

OP- Beleidsgebied: Economisch 
Progranuna: 01 Infrastructurele Werken 

Code Project 

0115 

Renovatie en 
nicuwbouw 
kantooll.tebouwen „. 	 .- 0 11.400 0 0 0 0 

Renovatie oud domein-
0151 kantoor 0 

S ub-totaal 0 11.400 0 0 0 0 

Prograntmat 02 InstItutIonele versterkIng 
Code Project 

0217 
Capueiteitsopbouw 
Finoncien - 796 820 844 868 
S tth- totual 0 0 796 820 844 868 
Programma: 05 ICT (AutotnatIsering) 

Code Project 
P 0505 N iCtl,' 1FMIS 3,365 16.000 530 546 563 580 

Sub-totnal 3364,5 16.000 530 546 563 580 

Progranuno: 09 Subsidle en Etkidrogen 
Code Project 

0921 
13urcuu voor de 
Staatssehuld 1.013 3.090 	1,379 1.421 1.463 1.505 

'0922 CLAD 5.033 6.867 

0923 

Bijdrage ter 
stitnulering van 
Ontwückelings-
projecten - 	2.122 2.185 2.251 2,3 t 7 

'.092,1 Bijdrage aan 1DCS 2.918 1.000 
›'0998 Subsidie EBS 545.000 225.000 100.000 25.000 

S ub-totaal 8,963 r 	555.957 3.501 3.606 3.714 3.822 

Progrannna: 15 S oelale zekerheld 
Code Project 

1501 

Suppletie 
ovcrheidsbijdrage 
pcnsioenfonds 211.694 259.395 201.571 207.618 213.847 220.076 
S utrtottud 211.694 259.395 201.571 207.618 213.847 220.076 
Programma: 16 Flnaneleel EconomIseh 

Code Project 
'> 1609 Reines 101.700 920.565 500.365 500,365 500.365 500,365 
''.1610 Aflossingen 336.300 873.444 1.708.198 1,708.198 1.708.198 1.708.198 

S ub-totnal 438.000 1.794.009 2.208.563 2.208.563 2,208.563 2.208.563 
Programma: 17 Noodreserve 

1701 

Bijzondere 
voorzieningen t.b.v. 
Rampenbeheersing en 
bestrijding 2.500 5.305 5.464 5.628 5.792 

. 

1702 AlwrrIcen Onvoorzien 18.420 
5 uh-totaal - 20.920 5.305 5.464 5.628 5.792 

Prognittuna: /8 Veiligheld en Bevelllging 

Codc Project 

1801 

Beveiliging 
kantoorgebouwe.n 
Financien - - 186 191 197 203 
S ub-totaal - - 186 191 197 203 
TOTAAL 
PROGRANIMA 266.355 

I  
2.657.681 2.420.452 2,126.808 2.433.356 2.439.904 
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Toelichting Programma's: 

Programma: 01 Infrastructurele werken 
Onder dit programma valt het project, welke voor een totaal bedrag van SRD 
11.400.000,- is begroot. Het project is: 

Proiect 0115 Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen  
Het bedrag van SRD 11.400.000,- is uitgetrokken voor het renoveren van het gebouw 
van Thesaurie Inspektie ($500.00), het kantoor gebouw van de afdeling Economische 
Aangelegenheden ($500.000) en het hoofdkantoor van het directoraat Financien 
($500.000). 

Programma: 05 ICT (Automatisering) 
Onder dit programma valt het project, welke voor een totaal bedrag van 
SRD 16.000.000,- is begroot. Het project is: 

Project 0505 Nieuw IFMIS  
Voor automatisering is SRD 16.000.000, - begroot. Dit bedrag is o.a. bestemd voor 
uitgaven van: 
- Licenties 
- Onderhoud Financieel systeem 
- Aankoop van hard- en software 

Aankoop van nieuwe modules binnen het Freebalance-IFMIS systeem 

Programma: 09 Subsidie en Bijdrage 

Onder dit programma vallen vier projecten welke voor een totaal bedrag van 
SRD 599.457.000,- zijn begroot. De projecten zijn: 

Project 0921 Bureau voor de Staatsschuld  
Het bedrag van SRD 3.090.000,- dat uitgetrokken is voor het Bureau voor de 
staatsschuld is bestemd voor exploitatiekosten van het Bureau. 

Project 0922 Centrale Landsaccountantsdienst (CLAD)  
Behalve de personeelskosten zijn ook de exploitatiekosten meegenomen in de raming. 
Verder zal deze dienst versterkt worden om haar taak als controle apparaat van de 
overheid beter te kunnen vervullen. De Register Accountants aangetrokken voor de 
CLAD worden ook ten laste van dit project gebracht. In 2017 zullen max.8 accountants 
aangetrokken worden, voor de vetsterking van de controle werkzaamheden van CLAD. 
De raming bedraagt SRD 6.867.000,-. 
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Project 0923 Bijdrage ter stimulerine van Ontwikkelinesproiecten  
Hieronder vallen bijdragen aan ontwikkelingsprojecten in de gezondheidssfeer, 
projecten met een sociaal- economisch karalcter. De totaal geraamde uitgaven voor dit 
project zijn SRD 3.500.000,-. 

Proiect 0924 Bildraee aan Investment and Development Corporation Suriname 
(IDCS)  
IDCS (Investment and Development Corporation Suriname) is een 100% state owned 
company (parastataal). De doelstellingen van deze parastataal zijn het promoten van 
foreign direct investment (FDI), het aangaan van joint venture met buitenlandse 
bedrijven en het opereren als promotion agençy 

(one stop window van informatie voorzien/ begeleiden van een aantal sectoren) o.a, 
mijnbouw, energie, toerisme, landbouw. In 2017 is er een bedrag geraamd van 
SRD 1.000.000, -. 

Proiect 0998 Subsidie EBS 

De overheid verschaft subsidies aan EBS die de inkoop van elektriciteit en brandstoffen, 
evenals schuldbetalingen, ondersteunen en daardoor de stroomlevering aan gezinnen, 
bedrijven en instellingen gegarandeerd blijft. De raming voor het totaal van 
SRD 545.000.000,= omvat de subsidies voor strooml.everingen door Suralco en SPCS, 
olieleveranties door Staatsolie en schuldaflossing voor de transmissielijn. 

Programma: 15 Sociale Zekerheld 
Onder dit programma valt het project, welke voor een totaal bedrag van 
SRD 259.395.000,- is begroot. Het project is: 

Proiect 1501 Stumletie Overheidsbiidra2e  
Als gevolg van de aanpassingen van de pensioenuitkeringen zijn de ingehouden premies 
niet voldoende ter deldcing van de uitkeringen aan de pensioengerechtigden. Het 
suppletiebedrag wordt door de overheid ter beschikking gesteld aan het pensioenfonds. 
Voor 2017 is het bedrag ad SRD 259.395.000,- geraamd. 

Programma: 16 Financieel Economisch 
Onder dit programma vallen de volgende projecten, welke voor een totaal bedrag van 
SRD 1.794.009,- is begroot. De projecten zijn: 

Project 1609 Rentes  
Het bedrag ad SRD 920.565.000,- is begroot voor de rentes van zowel buitenlandse-als 
de binnenlandse leningen. De provisie en overrnakingskosten zijn ook inbegrepen, 
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Project 1610 Aflossingen  
Het bedrag ad SRD 873.444.000 -is begroot voor de aflossingen van zowel de 
buitenlandse - als de binnenlandse leningen. De provisie en overmakingskosten zijn ook 
inbegrepen. 

Programma: 17 Noodreserve 
Onder dit programma valt het project, welke voor een totaal bedrag van 
SRD 20.920.000,- is begroot. Het project is: 

Project 1701 Bilzondere voorzieningen t.b.v. Rampenbeheersing en bestriiding 
Voor eventuele rampen is een bedrag van SRD 2.500.000,- geraamd. 

Project 1702 Algemeen Onvoorzien  
Om eventuele algemene uitgaven van de totale overheid te dekken die bij de 
begrotingopstelling niet voorzien zijn en noodzakelijkerwijs wel gedaan moeten worden 
is besloten een post op de begroting van Financien op te brengen. Hiervoor is een 
bedrag van SRD 18.420.000 geraamd. 

Tabel 2 Toelichtin op de prestatie en resultaat indicatoren 
OP- Beleidsgebied: Economisch 
Programma Doel Progranuna Gerealiseerd 

Beleid 2015 
Verwachte 
Beleidsresultaten 
per elnd 2016 

Verwachte 
Beleidsresultat 
en per eind 
2017 

Programma: OlInfrastructurele Werken 
0115. Renovatie en 
nieuwbouw 
Kantoorgebouwen 

Renovatie van drie 
afdelingen (Thesaurie 
Inspektic, Economische 
Aangelegenheden en het 
hoofdkantoor) van het 
Ministerie van 
Finuncien 

nvt Renovatie van 
drie afdelingen 
(Thesaurie 
Inspektie, 
Economische 
Aangelegenheden 
en het 
hoofdkantoor) van 
het Ministeric van 
Financien 

Renovatie van • 
drie afdelingen 
(Thesaurie 
Inspektie, 
Economische 
Aangelegenhed 
en en het 
hoofdkantoor) 
van het 
Ministerie van 
Financien 

Programma: 02 Institutionele Versterking 	 
Investeren in human 
capital ter verbetering 
van de interne 
bedrijfsvaering en 
monitoring van het 
Financicel proces. 

Diverse 
trainingen 
verzorgd voor 
het personeel 
van Financien 
alsook aan 
functionarissen 
binnen de 
overheid belast 
met de 
financiele 
administratie. 

Voortzetting 
beleid van 2015. 

Er zal verder 
geYnvesteerd 
worden in 
Human Capital 
ter verbetering 
van de interne 
bedrijfsvoering 
en monitoring 
van het 
Financieel 
proces alsmede 
een verbeterde 

0217. 
Capaciteitsopbouw 
Financien 	

• 
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samenwerking 
te 
bewerkstelligen 
zowel intern als 
extern. 

Programma: 05 ICT (Automatisering) 
0505. Nieuw IFMIS Hogere mate van 

efficiente, transparante 
financile 
huishoudingmiddels een 
geIntegreerd financieel 
systeem 

Aanschaf van 
een nieuw 
financied 
systeem. 

Uitvoering v/h 
Freebalance 
geIntegreerd 
fmancieel 
systeem. 

Voortzetting 
v/d uitvoering 
v/h Freebalance 
geintegreerd 
financieel 
systeem. 

Programma: 09 Subsidie en Bijdragen 
0921. Bureau voor 
de Staatsschuld 

Beheersbaar houden v/d 
schulden-politiek binnen 
het wettelijk kader 

Stringent 
toezicht op 
handhaving 
schuldenpolitiek 

Handhaving van een 
goed debt 
manageinent. 

Continuerin 
g v/h beleid 
mbt de 
schuldenpoli 
tiek geheel 
binnen het 
wettelijk 
kader. 

0922. CLAD Uitbrengen van controle 
technische adviezen. 

Adviezen zijn 
uitgebracht mbt 
de controle 
begrotingsreke 
ning 2014 

Adviezen zijn 
uitgebracht mbt de 
controle 
begrotingsrekening 
2015 en tussentijdse 
controle 2016 

In 2017 vind 
continuering 
van het 
beleid mbt 
de controle 
plaats 

0923. Bijdrage ter 
stimulering van 
Ontwikkelingsproj 
ecten 

Financikle bijdrage ter 
stimulering van diverse 
Ontwikkelings-projecten 
bij de uitvoering van het 
ontwikkelings-plan 
2012-2016. 

Betaling van 
o.a.verdere 
bouw dijken in 
de districten 
Commewijne 
en Coronie en 
de bijdrage i/h 
woningbouw- 
fonds bij de 
banken SPSB 
en DSB en 
extern. 

Bijdrage geleverd aan 
diverse 
ontwilckelingsproject 
en 

Financiele 
bijdrage ter 
stimulering 
van diverse 
Ontwikkelin 
gs-projecten 
bij de 
uitvoering 
van het 
ontwikkelin 
gsplan 2017-
2021. 

0924. Bijdrage aan 
IDCS 

Voldaan aan de 
Bijdrage aan 
IDCS voor het 
aantrekken van 
FDI (foreign 
direct 
investment). 

Voldaan aan de 
Bijdrage aan IDCS 
voor het aantrekken 
van FDI (foreign 
direct investment). 

Voldaan aan 
de Bijdrage 
aan IDCS 
voor het 
aantrekken 
van FDI 
(foreign 
direct 
investment). 
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0998. Subsidie EBS Subsidies aan EBS 
beogen de 
ononderbrokenstroomle 
vering aan gezinnen, 
bedrijven en 
instellingen, 

Tarieftianpassin 
g in september 
2015 ten einde 
de 
kostendekking 
op te trekken 
naar eirca 40%. 

Verhoogde kosten 
van elektrieiteit- en 
brandstoffen inkciop 
kunnen vooralsnog 
niet afgewenteld 
worden op de 
consument (tarief- 
aanpassing on-hold) 
en de overheid besluit 
de subsidies voort te 
zetten. Tevens wordt 
het proces van 
kosten-besparing en 
hogere effieWntie 
geïntensifleerd. 

Het 
adviemppor 
t van Jaeobs 
zal cen 
uitgangspunt 
vormen voor 
te nemen 
acties op 
basis van 
cen 
stappenplan 
van 
herstructurer 
ing en 
verhoogde 
effleitIntie 
van de EBS. 

Programma: 15 Sociale Zekerheid 

1501. Suppletie 
overheldshijdrage 
pensloenfonds 

0.g.v. de aanpassingen 
van dc 
pensioenuitkeringen zijn 
de ingehouden 
pensioenen niet 
voldoende ter dekking 
van de uitkeringen aan 
de pensioen- 
gereehtigden. Het 
suppletiebedrag wordt 
door de overheid ter 
beschikking gesteld aan 
het pensioenfonds, 

Het 
suppletiebedrag 
is door de 
overheid ter 
beschikking 
gesteld aan het 
pensioenfonds, 

Het 
suppletiebedmg 
wordt door de 
overheid ter 
beschikking 
gesteld aan het 
pensioenfonds, 

Het 
suppletiebedrag 
zal door de 
overheid ter 
beschikking 
gesteld worden 
aan het 
pensioenfonds. 

Programma:16 Financieel Economisch 
1610. Allossingen Nakomen van de 

verplichtingen 
voartvloeiende uit 
gesloten 
leningsovercenkomsten 
met binnen- en 
buitenland 

Voldaan aan de 
verpliehtingen 
confonn 
aflossingssche 
ma voor 2014 

De aflossingen 
wederom obv 
schema voldoen, 

De aflossingen 
wederom obv 
schema 
voldoen, 

1609. Rentes Nakomen van de 
verplichtingen 
voortvloeiende uit 
gesloten 
leningsovereenkomsten 
met binnen- en 
buitenland 

Voldaan aan de 
verplichtingen 
conform 
aflossingssche 
ma voor 2014 

De rentebetalingen 
wederom obv 
schema voldoen. 

De 
rentebetalingen 
wederom obv 
schema 
voldoen, 

Programma: 17 Noodreserve 
1701. Bijzondere 
voorzieningen t.b.v. 
rampenbeheersing 

Financiering van 
activiteiten in geval van 
calamiteiten obv cen 

Bijdrage 
geleverd aun 
huishoudens 

Eveneens bijdrage 
gcleverd aan 
huishoudens in 

Indien nodig 
Financiering van 
eventuele 
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en bestriiding rampenplan ontwikkeld 
door het NCCR. 

getroffen door 
rukwinden 
en/of 
overstroming 
agv zware 
regens 

geval van 
calamiteiten alsook 
aan het buitenland 

activiteiten in 
geval van 
calamiteiten 

1702. Algemeen 
Onvoorzien 

Om eventuele 
algemene uitgaven 
van de totale 
overheid te dekken 
die bij de 
begrotingopstelling 
niet voorzien zijn er. 
noodzakelijkenvijs 
wel gedaan moeten 
worden. 

Continuering van 
het beleid van 
2016. 

Programma: 18 Velligheid en Bevelliging 
1801. Beveiliging 
kantoorgebouwen 
FinaneWn 

Nvt De beve1liging 
van de 
kantoorgebouw 
en zal middels 
moderne 
standaarden 
geschieden, 
waarbij er 
gedacht wordt 
aan carnera- en 
elektronische 
beveiliging en 
andere soorten 
van beveiliging. 
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TITEL III: MIDDELENBEGROTING 
Bedra en x SRD 1.000 

Code Ontvangsten 

Realisatic 

2016 

Raming 2017 Raming 

2018 

Raming 

2019 

Raming 

2020 

Raming 

2021 

Nlet Belastingmiddelen 

53014 Dividend 12,743 13,109 8,218 10.331 11.849 12.921 

53015 Winst CBvS 54.681 46,681 65.617 72,179 79.397 87,337 

53171 

Opbrengsten 

verkoop 

Stroomlevering 233.000 545.000 - - - 
Totaal Niet 
Belastingmiddel 
ell 300,424 604,790 73.835 82.510 91.246 100,258 

Leningen 

54199 

Overige 

ontvangen 

leningen 1,276.379 787,400 - 
Totaal leninen 1.276,379 \r 	787.400 - - - - 
TOTAAL 
M1DDELEN-
BEGROTING 1.576,803 1,392,190 73.835 82.510 91.246 100,258 

Toelichting Middelenbegroting 

53 Niet Belastingmiddelen 

530 Inkomsten ult vermogen 

53014 Dividend:  
Vanwege deelname van de overheid in diverse ondememingen ontvangt zij dividend. 
Het gaat hier o.a, om de banken: Hakrinbank en De Surinaamse Bank, 
verzekeringsmaatschappij Self Reliance en uit staats deelneming in de mijnbouwseetor. Het 
te ontvangen dividend voor 2017 is geraarnd op SRD 13.108.528,90 

53015 Winst Centrale Bank van Suriname: 
De winst welke de Centrale Bank van Suriname bockt gedurende een bepaald dienstjaar 
wordt gestort voor de Overheid. De inkomsten hiervan zijn voor 2017 geraamd 
op SRD 46.681.000,- 
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53171 Opbrenesten verkoop Stroomlevering 

Dit is de verzamelnaam voor een voorlopige verrekening van de EBS subsidies ad 
SRD 545.000.000,-met inkomstenbelasting Staatsolie, huidige en achterstallige 
inkomstenbelasting SPCS, inkomstenbelasting Gow2, brandstofbelasting Gow2, 
gedeeltelijke dividenduitkering Staatsolie en eenmalige royalty betaling door Staatsolie. 

54199 Overige Ontvangen Lenineen  
Het bedrag van de overige leningen is geraamd op SRD 787.400.000,-dit bedrag is 
bestemd voor het renoveren van enkele gebouwen van het Ministerie van Financin, 
alsook het financieren van ongeplande kapitaal uitgaven. De financiering in deze is 
afkomstig van de IDB ten laste van het Urban Rehabilitation Program en een aangegane 
obligatie lening, 

DIRECTORAAT BELASTINGEN  

TITEL I: OPERATIONELE UITGAVEN 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Lopende 
Ultgaven 

Realisatie 
2016 

Raming 
2017 

Raming 
2018 

Raming 
2019 

Raming 
2020 

Raming 
2021 

610 Lonen en 31,000 , 33,460 33,434 34,437 35,470 36,534 

611 Sociale premies 3,105 3,432 3,535 3,641 3,750 3,863 

612 Gebruik van 
Goederen en 8,500 12,668 14,309 15,025 15,776 16,565 

616 Sociale 
uitkeringen 350 345 450 450 450 450 

Totaal Lopende 
Ultgaven 

42,955 49,905 51,728 53,553 55,446 57,412 

Kapltaal 
Ultgaven 

620 Inventaris 1000 500 1,307 1,634 1,250 765 

621 
Transportmiddel 
en 0 500 2,179 2,179 1,850 1,090 

Totaal Kapitaal 
Uitgaven 1000 1,000 3,486 3,813 3,100 1,855 

TOTAAL 
OPERATIONE 
LE 
UITGAVEN 43,955 50,905 55,214 57,366 58,546 59,267 
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Toeliehting op de Operationele uitgaven 

LoDende uitgaven  

610. Lonen en salarissen  

Voor 2017 zijn de lonen en salarissen begroot voor SRD 33.460.000,-. 
De belastingdienst hceft cen personeelsbestand van 701 mensen verdeeld over de 
verschillende diensten. 

Dienst Heren Dames Tot pers. 
Bezoldiging  

Omzet Belasting 21 22 43 1.268.671 

Inspectie Directe Belastingen 109 81 190 6.725.410 
Inspectie Invocrrechten en 
Accijnzen 177 87 264 8.674.727 
Ontvangkantoor Directe 
Belastingen 56 56 112 3.681.938 
Ontvangkantoor Invocrrechten 
en Accijnzen 6 24 30 1.005.847 

Directie Belastingen 25 37 62 
2.674.559 

Generaal Totaal 394 307 701 24.031.152  

De verdeling naar hoger-, midden- en lagerkader is alsvolgt: 

Hogerkader 
	

Middenkader 
	

Lagerkader 
	

'Totaal 
Aantal 
	

195 
	

414 
	

92 
	

701 

De formatiestaat van de belastingdienst ziet er als volgt uit: 

Code Lonen en Salarissen Bedrag 
61001 Ambtelijk 24,031,152 

61002 Vakantiegelden 1,842,492 

61003 Overwerk 3.980,528 

61004 Bonussen en Gratificaties 256,670 

61006 Vacatiegelden 302,640 
61019 OverigeToehgen 1,434,760 

61024 Overige Vergoedingen 1,611,758 

Totaal 33,460,000 
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611. Sociale Prenies 

De werkgeverslasten ten behoeve van het Pensioenfonds en het Staatsziekenfonds zijn 
totaal begroot voor SRD 3.432.000,-. 

Bedra en x SRD 1,00 
Code Sociale Premies Bedrag 

61101 Werkgeverslasten Peasioenfonds 1,622 
61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 1,810 

Totaal 3,432 

612. Gebruik van goederen en diensten  

Hieronder zijn de kosten voor het instandhouden van het directoraat opgenomen. Deze 
kosten zijn alsvolgt onderbouwd: 
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Specificatie Goederen en Diensten: 

Code Gebrulk von goederen en dlensten Bedrag 
61201 Kosten van opleidingen Binnenland 10.000,00 
61204 Tijdelijk personeel 205.000,00 
61205 Deskunidgen Binnenland 25.000,00 
61208 B innenlandse reiskosten 17.000,00 
61209 B innenlandse verbl ijfskosten 50.000,00 
61210 Buitenlandse reiskosten 58.520,00 
61211 Buitenlandse verb 1 ij fskosten 91.280,00 
61215 Kantoonniddelen (papier. pennen etc,) 644.522,00 
61216 Kopicer 50.000,00 
61217 Drukwerk & grafisch materiaal 1,545.000,00 
61218 Bode diensten 1.750,00 
61219 Onderhoud mcubilair en Inventaris 49.200,00 
61220 Onderhoud Kantoortniddelen 5.000,00 
61221 Vergaderkostcn 67.500,00 
61222 Vcrbruiksgoederen (cartridge en diskettes) 237.500,00 
61223 Onderhoudskosten automatisering 17.500,00 
61224 Lieenties en programmakosten 38.500,00 
61225 Datalijnen 12.500,00 
61226 Advertenties en Bekendrnakingen 235.500,00 
61227 Radio en Tv programma's 103.957,00 
61228 Broehure en andere I'criodieken 19,000,00 
61233 Huur gebouwen en TenTeinen 2.158.546,00 
61234 Onclerhoud van gebouwen en terreincn 130.235,00 
6 I 235 Verbouwingen 70.000,00 
6 t 236 Vuilnis en reinigingsdiensten 28.000,00 
61238 Telefoon uitgaven 650.000,00 
61240 Water 34.211.00 
61241 Electriciteit 541.678,00 
61245 Abonnementen en Vakliteratuur 18.267,00 
6 t 246 Verzekeriny 6.570,00 
61247 Sehoonmaak 1.030.161,00 
61248 Gereedschappen en Appuratuur 16.500,00 
61249 Werkkleding incl. sehoeisel e.a. l.728.353,()0• 
61250 Bewaking 541.764,00 
61251 Voeding 57.000,00 
61252 Contributie 200.000,00 
61253 Vrachtkosten en portic 324.500,00 
61255 Rechterlijke Vonnissen 15.000,00 
61257 Dienst specilIeke exploitatie kosten 358.750,00 
61258 Kunst en Cultuur Aankopen en Onderhoud 10.000,00 
61259 Nationalc en Internationale manifestaties W.O. cultuur en spo 75.000,00 
61260 Onderscheidingen 60.000,00 
61263 Overige Algemene Kosten 128.000,00 
61264 Wapens en minutic 25.000,00 
61283 Huur van vocrtuigen 95.000,00 
61284 Onderhoud en exploitatie dienstvoertuigen 881.236,00 

Totnal 12.668.000,00 

616. Sociale uitkeringen  

Hieronder vallen de tandheelkwidige en geziehtsvoorzieningen, welke aan de 
belastingambtenaren wordt toegekend. Eveneens de voorzieningen voor medische 
keuringen zijn hier opgenomen. Het totaal begroot bedrag is SRD 345.000,-. 
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Specificatie Sociale Uitker1ngen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Sociale Ultkeringen Bedrag 

61612 Poliklinische kosten 336 
61613 Preventieve Medische voorziening 9 

Totaal 345 

Kapitaal Uitgaven  

620. Inventaris  

Voor de aanschaf van de nodige kantoorinventaris, computers, printers en netwerken is 
een bedrag van SRD 500.000,- begroot, 

Specificatie Inventaris 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Inventaris Bedr-ag 
62001 Kantoor Inriehting 350 
62004 Computers 50 

62005Printers 50 
62006 Netwerken 30 
62009 Technische gereedschap 20 

'I'otaal 500 

621. Transportmiddelen  

Ter vervanging van een deel van het verouderde wagenpark is een bedrag van 
SRD 500.000,- begroot. 

Specificatle transportmiddelen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Transportmiddelen Bedrag 

62102 Autos 500 
62104 Pick up's 
62105 Bussen - 
62108 Vaartuigen - 
62110 Overige Transportmiddclen - 

Totaal 500 
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T1TEL 11: PROGRAMMA'S 

Bedra en x 1.000 

Realisatie 
2016 

Raming 
2017 

Raming 
2018 

Raming 
2019 

Raming 
2020 

Raming 
2021 

OP- Beleidsgebied: Economisch 
Programma: 01 lnfrastructurele werken 

Code Project 

Renovatie en nieuwbouw 
0119 kantoorgebouwen 851 5.300 10,000 5.000 5.000 2.500 

Renovatie en nieuwbouw 
0120 dienstwoningen 308 150 1.500 1,000 500 500 

0121 Aanschaf kantoorgebouwen 10.325 .. - - - - 

Sub-totaal 11.484 5.450 11.500 6.000 5.500 3.000 
Programma: 02 Institutionele versterking 

Code Project 
0218 Capaciteitsopbouw 1,250 1.000 3.000 2.000 2,000 2.000 

ModemiserinWVerzelfstandi-
ging 

0219 van be1astingorganisaties 75 5,000 3.000 4,000 3.000 2,000 

Sub-totaal 1,325 6.000 6.000 6.000 5.000 4.000 
Programma: 05 icr ( automatisering) 

Code Project 

Nieuw automatisering, belasting-
systeem, alsmede onderhoud 

0506 v/h douane systeem en Scans 3.000 5.000 20,000 10.000 7,000 5.000 

Sub-totaal 3.000 5.000 20.000 10.000 7.000 5.000 
Programma: 16 Financieel econondsch 

Code Project 
1604 Fiscale controle binnenland - 75 250 300 350 350 

Introductie nieuwe belastingwet- 
1605 en regelgeving 50 2,000 2.500 1.000 750 500 

Sub-totaal 50 2,075 2.750 1,300 1,100 850 

OP-Beleidgebied: Veiligheid en Nationaal Beleld 
Programma: 18 Veillgheid en Beveillging 

Code Project 
Beveiliging kantoorgebouwen 

1802 Belastingen - 25 350 250 200 200 

Sub-totaal - 25 350 250 200 200 

I TOTAA1, PROGRAMMA'S 15.859 18.550 40.600 23.550 18.800 13.050 
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Toelichting Programma's: 

Programma: 01 Infrastructurele werken 

Onder dit programma vallen er drie maatregelen, welke voor een totaal bedrag van 
SRD 5.450.000, - zijn begroot. De maatregelen zijn: 

Proiect 0119 	Renovatie en nieuwbouw kantoorgebouwen  

Om de werksfeer te verhogen en de klanten van de dienst zo aangenaam mogelijk te 
ontvangen is het noodzakelijk dat de gebouwen worden gerenoveerd. 
In het kader van de decentralisatie van de dienst zullen in enkele districten ook 
afdelingen van de Belastingdienst worden opgezet, waardoor we de klanten ook 
tegemoet komen. Het totaal begroot bedrag is SRD 5.300.000, -. 

Project 0120 	Renovatie en nieuwbouw dienstwoningen 

In 2017 zal het renoveren van dienstwoningen worden voortgezet. Ook het bouwen van 
nieuwe dienstwoningen ter vervanging van woningen die niet meer op een 
verantwoorde wijze te renoveren zijn, zal worden voortgezet. Hiervoor is er een bedrag 
van SRD 1504000, - begroot. 

Programma: 02 Institutionele versterking 

Het totaal begroot bedrag voor het programma Institutionele versterking is 
SRD 6.000.000, -. Hierbij zijn de volgende maatregelen opgenomen: 

Project 0218 Capaciteltsopbouw 

Het Opleidingscentrum van Financin cotirdineert en orgarnseert jaarlijks specifieke 
fimetionele opleidingen en trainingen, waarbij het personeel in de gelegenheid wordt 
gesteld deze te volgen,Voor 2017 zijn er opleidingen gepland, waarbij het personeel de 
tools wordt aangereikt de werkzaamheden efficinter te kunnen uitvoeren. Verder zijn 
er hieronder ook workshops en managementtrainingen opgenomen. Het totaal begroot 
bedrag is SRD 1.000.000, -. 

S ecificatie 0 leidin en en worksho ten behoeve van: 
Die ns tonde rde el 13 e drag 
Departementsieiding 50.000 
Inspectie der Directe Belastingen 100.000 
Inspectie der Invoerrechten en Accijnzen 500.000 
Ontvangkantoor der Directe Belastingen 300.000 
Ontvangkantoor der Invoerrechten en Accijnzen 25.000 
Inspectie Ornzetbelasting 25.000 
Totaal 1.000.000 
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Project 0219 	Moderniser1ngiverze1fstandigin2 van de belastingorganisatie 

De overgang van de Belastingdienst naar een Belastingautoriteit gaat gepaard met 
evaluatie, herschrijving en opstellen van processen en procedures. Ook in het kader van 
de invoering van de Belasting op de Toegevoegde Waarde (BTW) zal de dienst 
gemoderniseerd worden. Het begroot bedrag is SRD 5.000.000, -. 

Programma: 05 ICT (Automatisering) 

Het totaal begroot bedrag voor het programma ICT (Automatisering is 
SRD 5.000.000, Hierbij is de volgende maatregel opgenomen: 

Proiect 0506 Nieuw automatiserin2 be1astin2svsteem, alsmede onderhoud van het 
Douane systeem en scans  

De Belastingdienst is toe aan een geheel nieuw automatiseringssysteem. Het nieuw 
automatiseringssysteem is een deel van de modernisering van de dienst. De 
voorbereidingen hiervoor zijn reeds opgestart. Met het nieuw systeem zal de benodigde 
hardware en randapparatuur, alsook het netwerk moeten worden vervangen. 
Het onderhoud van het Douane-systeern en de Douane scans vallen ook onder deze 
beleidsmaat-regel. De financiering van de uitgaven betrelcking hebbende op dit 
programma zal deels geschieden middels een IaDB lening. Het totaal begroot bedrag is 
SRD 5.000.000, - 

Programma: 16 Financieel Economisch 

Het totaal begroot bedrag voor het programma 'Financieel Economisch' is 
SRD 2.075.000, Hierbij zijn de volgende maatregelen opgenomen: 

Project 1604 	Fiscale controle Binnenland  

Het betreft hier fiscale controle in het achterland van Surinamé. In 2017 zal men de 
expedities naar het binnenland wederom oppakken. Het begroot bedràg hiervoor is 
SRD 75.000, -. 

Project 1605 	Introductie nieuwe fiscale wet- en regelgeving 

Het is noodzakelijk nieuwe fiscale wet- en regelgeving te introduceren, welke moeten 
aansluiten op de huidige economische activiteiten en de veranderende samenleving. 
Modemisering van de huidige fiscale wet- en regelgeving heeft prioriteit, willen we de 
Belastingdienst en de Staatsfinancien hervormen. Voor de uitvoering van deze 
beleidsmaatregel is er een bedrag van SRD 2.000.000, - begroot. 
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Programma: 18 Velligheid en Bevelliging 

Het totaal begroot bedrag voor het programma Veiligheid en beveiliging is 
SRD 25.000, Hierbij is de volgende maatregel opgenomen: 

Project 1802 	Beveiliging kantoorgebouwen Belastingen  
Vanwege het feit dat de Belastingdienst de verantwoordelijke is voor het innen van 
gelden ten behoeve van de Staatskas, is het streven daarom gericht om de veiligheid van 
het personeel en de kianten te waarborgen. Vandaar dat de kantoorgebouwen middels 
camera- en elektronische apparaten beveiligd zullen worden. Hiervoor is er een bedrag 
van SRD 25.000, - uitgetrokken. 

Tabel 2: Toelichtin oD de nrestatie en resultaat indicatoren 
OP- Beleidsgebled: Economisch 
Programma Doe) Programma Gereallseerd 

Beleid 2015 
Vemachte 
Beleidsresultaten 
per elnd 2016 

Verwachte 	• 
Beleldsresuitaten per 
eind 2017 

Prograntina: 01 Infrastructurele werken 
0119. Renovatie en 
nieuwbouw 
kantoorgebouwen 

De 
kantoorgebouwen 
moeten in goecie 
staat verkeren, 
teneinde de 
werksfeer te 
verhogen en de 
dienstverlening naar 
de klant toe te 
vergroten. 

Voorbereidings- 
werkzaarnheden 
voor de renovatie 
van het CBK zijn 
afgerond. 

Aanvang gemaakt 
met de renovatie van 
het dak van het CBK 

Aanbesteding 
gehouden voor 
betegelen van het 
terrein aan de van 
Sonunelsdijek-straat, 

Dakrenovatie is 
afgerond 

Betegelen van het 
terrein aan de van 
Sommeisdijekstraat is 
afgerond 

Voorbereidings-
werkzaarnheden m.b.t. 
nieuw 
Belastingkantoor 
opgestart 

0120. Renovatie en 
nieuwbouw 
dienstwoningen 

Gelet op de aard v/d 
dienst is het veroist 
dat het personeel 
gedetacheerd wordt 
naar de districten. 
De dienstwoningen 
moeten in goede 
staat verkeren, 
waardoor het 
detacheringsbeleid 
kan wordon 
voortgezet, teneindo 
do dienstverlening 
naur de 
getneenschap te 
blijven garanderen. 

De renovatio van 
cen 4-tal 
dionstwoninzen in 
Nickerie is 
afgerond. 

Er zijn 
onderhoudswerk- 
zattmheden verricht 
aan enkole 
dienstwoningen in 
Albina 

Er zijn 
onderhouds-
werkzaamheden 
verricht aan 
dienstwoningen in 
Nickerie 

Invontaris maken van 
de status van de 
dienstwoningen 

Fase 2 van de 
renovatie van 
dienstwoningen 
uitwerken 

Richtlijnon geven 
m.b.t. het beheer van 
dienstWoningen 

Aanvang fase 2 van de 
renovatie van 
dienstwoningen 

0121. Aanschaf 
kantoorgebouwen 

Het faciditeren van 
diensten 

Een kantoorpand is 
aangekocht. 

Een pand in een 
district is aangekoeht. 
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Programma: 02 InstitutIonele versterkIng 

0218. 
Capaciteltsopbouw 

Het annbieden en/of 
verzorgen van 
specificke 
funetionele 
opleidingen en 
trainingen met het 
doel het personeel 
instaat te stellen hanr 
werkzaamheden 
eflicidnter uit te 
kunnen voeren. 

Voortzetting 
dienst specifieke 
opleidingen, 

Continuering van de 
gespecialiseerde 
trainingen binnen het 
directoraat, 

Versterkte organisade 
aan de hand van het 
uitgevoerd 
opleidingenbelcid. 

0219. ModerniserIng/ 
verzelfstandiging van 
de belastingorganisatle 

De belastingdienst 
moderniseren. 

Code of Conduet 
is afgerond 

Enkete processen 
moderniscren e,e.a, in 
het kader van de 
invoering van BTW 

Voortgang activiteiten 
i.h.k.v. de overgang 
van de Belastingdienst 
naar een Belasting-
autoriteit. 

Programma: 05 1CT (AutornutlserIng) 
0506. Nieuw 
autotnatiserIng 
helastIngsystecm, 
nIsmede onderhoud 
v/h dounne systeem en 
scans 

De dienst voorzien 
v/e effectief en 
eflicient systern, dat 
de werkznatnheden 
vergemakkelijkt. 
maar meer nog de 
ontvangsten 
verhoogd. 

Installatie v/e 
datanetwerk in 
het Belasting- 
knntoor te 
Nickerie 

Uitbreiden en 
verlengen van 
licenties t.b.v, 
het ASYCUDA-
World project, 
Onderhoud v/d 
containerscans. 

Annvang implementatie 
v/e nieuw 
automatiserings- 
systecrn voor de 
strategische diensten. 

Voortzetting onderhoud 
van de datunetwerken 

De vernieuwing van 
het automatiserings-
systecm zal in 
afrondende fase zijn, 

Vervanging van 
hardware. 

Programma: 16 Finaeleel Economisch 

1604. Flseale Controle 
BInnenInnd 

Fiscale controle van 
de sectoren dic in het 
Binnenland 
operationeel zijn. 

Een multi- 
disciplinaire 
operatie 
uitgevoerd 

Voortzetting fiscale 
controles 

1605. Introductle 
nieuwe belastIngwet- 
en regelgevIng 

Fiscale wet-en 
regelgeving 
aanpassen ten einde 
ann te sluiten ann de 
grociende 
economisehe 
aetiviteiten, 

Enkele wetten zijn 
nangepast 

Modernisering van 
fiscale wet-en 
regelgeving e,e.a. in 
het kader van de 
invoering van de BTW 

OP- Beleidsgebled: Velligheld en Nationual Beleid 
Programma: 18 VellIgheld en BevellIgIng 
1802. BevellIgIng 
kantoorgebouwen 
BelastIngen 

De belastingdienst is 
de grootste 
ontvanger v/d Stant. 
Uit hoorde van deze 
verantwoortielijk- 
heid is het doel de 
veiligheid v/11 
personeel en de 
klanten te 
waarborgen. 

Alle personeelsleden 
voorzien van badges 

De veiligheid vari het 
personeel is gewaarborgd 
dnar de beveiliging tut doot 
militairen wordt gedann 

Moderne veiligheids-
voorzieningen 
geplants 
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TITEL III: MIDDELENBEGROTING bedragen X SRD1.000 

Code Ontungsten Ontvangen 
2015 

Vermoedelijk 
beloop 2016 

RamIng 2017 RamIng 
2018 

RaMing 
2019 

RamIng 
2020 

Ramlog 
2021 

Dlreete BelastIngen 

51010 Inkotnsten Belesting 

Iincl. Loonbelasting) 

969,321 950,000 1,002,000 1,012.020 1,022.140 1.032.362 1.012.605 

51020 VermoRensbolas1 ing 3.791 4.087 4,000 4.600 5.290 6.084 6.996 

51021 Ileur,,4arde belasting 5.675 5.475 8.000 8,250 8.450 8.650 8,850 

51030 Intorijbelasting 2.895 7.746 3,500 7,504 7.508 7.512 7,520 

51031 Dividendbelasting 97.457 7,500 10.000 12.500 15,000 17.500 20,000 

51032 CrtsinotclastIng 28.334 34.075 35,000 35.000 35,000 36.000 36.000 

Totaal DlrecIe BelastIngen 1,107,473 1,008.883 1.062,500 1,079,874 1,093.388 ! 1.108,107 1,122,051 

lndlreele Belaatlagen 

51170 Invoernecbten 356.530 395,000 420,000 436,800 454,272 408.342 . 	512,760 

51173 9atistiekrechten 25.171 31,403 30,000 31,500 31,815 34.201 35.911 

51130 Onuctbdasting 447.820 506.542 570,000 597,000 656.700 722,370 794,607 

51171 Uitvoerreeht op hoot 15.857 31,235 70,000 77.700 11. 	86.247 P. 	95,734 106,265 

51140 Accijns alchol vrije dranken 24,616 27,164 40,000 46,000 50.600 55,660 64.009 

51141 Accijns op gedistilleerd 23.392 25.323 32,000 35,200 38.720 42.592 46.851 

51142 Accijns op bier 31.440 27.761 42.000 33.000 36,300 39.930 43.923 

511-13 Accijns op rookinlxtk en sigatetten 93.102 95.293 86,000 87.720 89.474 91.264 93.089 

51161 Verbruiksbelasting motorbrands1offen 577.340 ' 	530.000 600.000 612,000 624.240 636.725 649.459 

51162 Belasting op publieke vermakelijkbeden 4.413 4,000 5,000 5.750 6,613 7.604 8.745 

51174 Rtj. en voettnigenbelasting  .. - - - 

IbIaal Indlreete Belatlingen 1,599,711 1,673,801 1.895,000 1,962,670 2.074,981 2,214.423 2,355,619 

Totaal Belastlogmlddelen 2.707,184 2,682.684 2,957,500 3,042,544 3,168,369 3,322,530 
■ 

3,477,671 

Niet BelaatIngm1ddelen 

55003 A0V Premie 140.801 145,609 200.000 155,000 156.550 157.802 159,065 

53111 Consent en deviezenrecht 34.226 35.632 45.000 100.000 109.000 118.810 129.503 

53129 Ontvangsten inzake in. ult- en 

daorvoer 

2.605 8.364 13,500 5.200 5.304 5.410 5.518 

53131 F.ntrepolgolden ", - 1 12 '' , 2 2 2 

53133 Diverse Vergocdinp:n 3.604 5,000 20.500 ' 24.600 29.520 35.424 12.509 

53202 Fiscelc booten vervolginkostcn ce. 4.713 1.250 1.500 • 1.650 1,815 1.997 2.196 

5311 19 'Royelties . 0 - 

lbtaat Nlet RelailIngmIddelen 45.150 50.247 '. 	380.512 131.452 145.641 161.643 179,728 

- 

LenIngen 

54101 InDB . 0 8.800 35.000 30.000 • - - 

lbtaal Leningen - - 8.800 35.000 
.- 

20.000 - - 

TOTAA1. 511RDFLE2IREGRO*11NG 2,752.334 2.732,931 3,246.812 3,208,996 3.334.010 3,484,172 3.657.399 
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Toelichting Middelenbegroting 

510 Directe Belastingen 

51010 Inkomstenbelasting (inclusief Loonbelasting)  

De ontvangsten hier betreffen belastingen op het inkomen van personen en lichamen, In 
het dienstjaar 2017 wordt verwacht dat circa SRD 1.002.000.000, - zal worden geïnd. 

51020 Vermogensbelasting 

Dit betreft een belasting die wordt geheven op het zuiver vermogen van een 
belastingplichtige. Voor 2017 wordt verwacht een bedrag van SRD 4.000.000, te 
innen. 

51021 Huurwaardebelasting 

Als grondslag van deze belasting geldt de huurwaarde van gebouwen. 1n 2017 zal de 
hertaxatie in de districten worden voortgezet. De verwachting is SRD 8.000.000, - aan 
huurwaardebelasting binnen te halen. 

51030 Loterijbelasting 

Dit is een belasting die wordt geheven op alle in Suriname aangelegde of gehouden 
loterijen, waarvan op grond van de "Loterijenwet 1939" vergunning is verleend. Voor 
2017 is een bedrag van SRD 3.500.000, -geraamd. 

51031 Dividendbelasting 

De dividendbelasting is een directe belasting welke geheven wordt van degenen, die 
rechtstreeks of door middel van certificaten gerechtigd zijn aandelen in, en 
winstbewijzen en winstdelende obligaties van binnen Suriname gevestigde naamloze 
vennootschappen, commanditaire vennootschappen op aandelen en andere 
vennootschappen te verhandelen, welke kapitaal geheel of tendele in aandelen is 
verdeeld. Gelet op het verloop van de dividendbelasting wordt voor 2017 
SRD 10.000.000, -geprojecteerd. 
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51032 Casinobelasting 

Een belasting geheven op het bieden van de gelegenheid tot deelneming aan 
hazardspelen in Suriname, De belasting wordt geheven op het aantal van de geplaatste 
speelautomaten en of speeltafels, die zich bevinden in een voor het publiek 
toegankelijke ruimte of inrichting, waarbij de gelegenheid bestaat tot deelneming aan 
een spel, De verwachting voor 2017is een bedrag van SRD 35.000.000, -. 

511 Indirecte Belastingen 

51170 Invoerrechten  

Dit middel wordt geïnd bij de invoer van goederen. Voor 2017 is SRD 420.000.000, - 
geproj ecteerd. 

51173 Statistiekrechten  

Eveneens als de invoerrechten, wordt ook dit middel geïnd bij de invoer van goederen. 
Het tarief is 0,5% van de CIF waarde. Voor 2017 is een bedrag van SRD 30.000.000, - 
verwachtbaar, 

51130 Omzetbelasting 

Dit is een belasting geheven ter zake van: 
het door ondernemers i,h.k.v, hun onderneming in Suriname, leveren van de door 
hen in Suriname voortgebrachte goederen; 
het door ondememers in het kader van hun onderneming in Suriname, verrichten 
van bepaaide diensten; 
de invoer van goederen. 

De opbrengst voor 2017 is gesteld op SRD 570.000.000, -. 

51171 Uitvoerrecht oi hout 

Dit is een belasting die wordt geheven op hout dat in staMmen, balken, palen, blolcken, 
planken, vellen of in welke vorm dan ook wordt uitgevoerd. Hiervoor is een bedrag van 
SRD 70.000.000, - aan inkomsten te verwachten. 

51140 Acciins alcoholvrije dranken 

Accijns op alcoholvrije dranken is een belasting geheven op alcoholvrije dranken zoals 
limonade, frisdrank, spuitwater, vruchten- en groentesappen. De inkomsten zullen naar 
verwachting SRD 40.000.000, - bedragen in 2017. 
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51141 Acciins op gedistilleerd  

Dit is een belasting geheven op gedistilleerd en op andere alcoholhoudende dranken. 
Toename in controle en wijziging van de regeling met betrekking tot de accijnszegels 
moet resulteren in ontvangsten van SRD 32.000.000, - voor het dienstjaar 2017. 

51142 Acciins op bier 

Accijns op bier is een belasting geheven terzake: 
- de levering van hier te lande bereid bier; 
- de invoer van bier. 
De geraamde inkomsten voor 2017 bedragen SRD 42.000.000, -. 

51143 Acciins op rooktabak en sigaretten  

Aceijns op tabaksproducten en sigaretten is een belasting geheven terzake van: 
- de levering van hier te lande vervaardigde rooktabak en/of sigaretten; 
- de invoer van rooktabak/ sigaretten. 
De geraamde inkomsten voor 2017 bedragen SRD 86.000.000, - 

51161 Verbruiksbelasting motorbrandstoffen 

Deze belasting wordt geheven op ingevoerde motorgasoline en andere daarmede 
gelijkgestelde motorbrandstoffen. Voor 2017 is de projectie gesteld op 
SRD 600.000.000, -. 

51162 Belasting op publieke vermakehikheden  

Belasting op publieke vermakelijkheden is een belasting geheven op voordrachten, 
vertoningen, voorstellingen of uitvoeringen en alle bijeenkomsten, onverschillig van welke 
aard of benaming, zo wel afzonderlijk als verenigd waartoe aan het publiek, tegen betaling 
toegang wordt verleend. De belasting bedraagt 25% van de verkoopwaarde der uitgegeven 
toegangsbewijzen. De geraamde inkomsten bedragen voor 2017 SRD 5.000.000, -. 

53 Niet belasting middelen 

531 Opbrengst Goederen en diensten 

53111 Consent en deviezenrecht  

Dit betreft vergoedingen welke worden geheven met betrekking tot transacties terzake 
van de in- en uit-voer van goederen. Voor dit middel is de projectie SRD 45.000.000, - 
voor 2017. 

53129 Ontvangsten inzake in-, uit- en doorvoer van goederen  

Dit betreft vergoedingen die mocten worden betaald als de douane bepaalde wettelijke 
voorgeschreven handelingen moet verrichten bij de in, uit- en doorvoer van goederen. 
Voor 2017 is een bedrag van SRD 13.500.000, - begroot. 
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53131 Enternoteelden  

Voor ops1ag in publieke entrepot wordt entrepotrecht geheven. Voor 2017 is een bedrag 
van SRD 12.000, geraamd. 

53153 Diverse Vergoed1n2en 

Onder deze post vallen nummerplaten rij- en voertuigen, diverse ontvangsten van de 
OIA en de ODB, naturalisatie en interestkosten. Het geprojecteerd bedrag voor 2017 is 
SRD 20.500.000, -. 

532 Boeten, Straffen en verbeurt verklaringen 

53202 Fiseale boete, vervolgingskosten, etc.  

Het betreft hier boetes die worden opgelegd als er misstanden worden ontdekt vóór 
betaling. Hiervoor is een bedrag van SRD 1.500.000, - geraamd, 

54 Leningen 

541 Multilaterale leningen 

54101 IDB-Paramaribo Urban rehabilitation Program  
De renovatie van kantoorgebouwen binnen de belastingdienst zal geschieden middels 
deze lening. Voor 2017 is het voornemen om SRD 3.800.000,- te besteden.De 
financiering van het automatiseringssysteem als onderdeel van de hervormingen binnen 
de belastingdienst zal geschieden door de IDB, Voor 2017 is het voornemen om 
SRD 8.800.000, van de lening te besteden, 

550 Met derden 

55003 A0V nremie  

De A0V premie gaat gepaard met de loonbelasting. De verwachting voor 2017 gesteld 
•op SRD 200.000.000, -. 
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DIRECTORAAT PLANNING EN ONTWIKKELINGSFINANCIERING 

TITEL 1: OPERATIONELE UITGAVEN 

Redrafren x SRI) 1 000 .. 

Code Lopende Uitgaven Realisatie Raming Raming Raming Ramin3 Raming 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

610 Lonen en Salarissen 1.720 1.844 1.844 1,844 1.844 1.844 

611 Sociale Premies 151 174 174 174 174 174 

612 

Gebruik van 
goederen en diensten 1,128 1.333 1,333 1.333 1.333 1,333 

616 Sociale Uitkeringen - 	15 40 40 40 40 40 

Totaal 
Lopende Uitgaven 2.999 3.391 3.391 3.391 3.391 3.391 

Kapitaal Uitgaven 

620 Inventaris 0 55 55 55 55 55 

Totaal Kapitaal 
Uitgaven 0 55 55 55 55 55 

TOTAAL 
OPERATIONELE 
UITGAVEN 2.999 3.446 3.446 3.446 3.446 3.446 

Lopende Uitgaven 

610. Lonen en Salarissen 

De totale bezetting van het Directoraat Planning en Ontwikkelingsfinanciering per 
ultimo juli 2016 bedraagt 40 medewerkers, waarvan10 mannelijke- en 30 vrouwelijke 
medewerkers met een gemiddelde leeftijd van 41 jaar. Het ziekteverzuim over deze 
meetperiode is 8%. Er is een instroom van 2 personeelsleden en een uitstroom van 2 
personeelsleden. 

De onderverdeling van de 40 medewerkers naar hoog-, midden- en laagkader ziet er als 
volgt: 
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Hoog kader Middenkader Laagkader Totaal 
Vrouw 20 4 6 30 

Man 3 1 6 10 
Totaal 23 5 12 40 

Code 610: Specificatie Lonen en Salarissen 

Bedra en x SRD 1.000 
Code Kostensoort Bedrag 

1.638 61001 Ambtelijk 
61002 Vakantiegekien 117 
61004 Bonussen en Gratificaties 19 
61006 Vacatiegelden 70 

Totaal 1.844 

611: Sociale Premies  

Specificatie Sociale Premies 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Sociale Premies Bedrag 
76 61101 Werkgeverslasten Pensioenfonds 

61102 Werkgeverslasten Ziekenfonds 98 
Totaal 174 

6.12: Gebruik goederen en diensten  
Belangrijke onderdelen in deze kosten zijn trainingen, huisvesting (inclusief utiliteiten), 
kantoor- benadigdheden, communicatie, automatisering, exploitatie en onderhoud 
transportmiddelen, 
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S ecificatie Gebruik toederen en diensten 

Code Goederen en diensten Bedrag 

61201 
Kosten opleidingen binnenland 
incl. serninars en workshops exel. 0,00 

61215 Kantoormiddelen 7.425,00 
61216 Kopieer 1.825,00 
61238 Telefoon 65.000,00 
61219 Onderhoud Meubilair en Inventaris 5.500,00 
61221 Vergaderkosten 5.000,00 
61230 Overige kantoorkosten 500,00 
61233 Huur van Gebouwen 911.000,00 
61240 Water 1.600,00 
61241 Eleetriciteit 52.500,00 
61208 Binnenlandse Reiskosten 1.000,00 
61209 Binnenlandse Verblijfkosten • 0,00 
61283 Huur van Voertuigen 1.750,00 
61210 Buitenlandse Reiskosten 50.000,00 
61211 Buitenlandse Verblijfkosten 100.000,00 
61284 Onderhoud en Exploitatie Dienstvoern. 0,00 
61222 Verbruiksgoederen 50.000 
61223 Onderhoudskosten Automatisering 5.000 
61224 Licenties en Prograrnmakosten 0,00 
61225 Datalijnen 0,00 
61226 Advertentie en bekendmaking 15.000,00 
61227 Radio en TV Programmas 37.900,00 
61244 Representatie 1.000,00 
61245 Abonnementen en Vakliteratuur 750,00 
61247 Schoonmaak 6.000,00 
61250 Bewaking 0,00 
61251 Voeding 1.250,00 
61259 Nationale en Internationale rnanifestat 6.000,00 
61263 Overige Algemene Kosten 7.000,00 
61279 Medicijnen 0,00 

Totaal. 1.333.000,00 

616: Sociale uitkeringen  
De sociale uitkeringen houden verband met de hogere klasse ligging en verpleging in 
geval van hospitalisatie en medische kosten voor personen die hiervoor in aanmerking 
komen. 
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Specificatie Soclale uitkeringen 

Bedra en x SRI) 1.000 
Code Sociale uitke ringe n B e drag 

61611 Lig en verplee&kosten 25 
61612 Polildinische kos ten 10 
61614 Overige medische kosten 5 

Totaal 40 

Kapitaal Uitgaven  

620: Inventaris  
De aanschaffingen in 2017 betreffen de aanschaf ter vervanging van inventaris w,o, 
meubilair, computers en printers, 

Specificatie Inventaris 

Bedragen x SRD 1.000 

Code Inventaris Bedrag 
62001 Kantoor Inventaris 15 
62004 Computers 32 
62005 Printers 8 

Totaal 55 

TITEL II: PROGRAMMA'S 

Bedragen x 1.000 

Code Programma: 
09 Subsidie en Bijdragen 

Realisatie 
2016 

Raming 
2017 

Raming 
2018 

Raming 
2019 

Raming 
2020 

Ramin 
g 
2021 

Op-Beleidsgebied 
Code Programma's 
0926 ABS 7.409 7.866 10.585 11.702 12.858 14102 

'Sub-totaal 7.409 7.866 10.585 11.702 12.858 14.102 

Programma: 
16 FInancleel economisch 
Op-Beleidsgebied 

1606 Sociaal Econ. Ontw. 0 500 500 500 500 500 
1607 Donorcoordinatie 0 0' 500 500 500 500 
1608 Sociaal Econ. Raad 0 1.947 1.947 1.947 1.947 1.947 
0246 Investsur 300 300 300 300 300 

Sub-totaal 0 2.747 3.247 3.247 3.247 3.247 
17.349' Totaal Programma's 	' 7.409 10.613 13.832 14.949 16.105 
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TOELICHTING PROGRAMMA'S 

Uit de begroting draagt het Directoraat Planning en Ontwilckelingsfinanciering bij aan 
de fínanciering van het parastataal : de Stichting Algemeen Bureau voor de Statistiek 
(ABS). 

0926 Het Aleemeen Bureau voor de Statistiek 

WERKPROGRAMMA augustus 2016 t/m december 2017 

Evenals vorig jaar gaathet ABS van start met de geplande trainingen, workshops en 
meetings. De volgende trainingen zijn tentatief gepland, waarvan sommige "Post 
Census" versterkingen betreffen. Voor vele activiteiten wordt erop gerekend dat de 
CARICOM, de UN( in feite diverse Unorganisaties), CARTAC en de IDB (Census) en 
zelfs de meer welvarende statistiekbureau's ( bijv. INEGI van Mexico), PRASC 
(Canada) en de Wereldbank voor financiering zullen zorgdragen. 

Geplande c.q. Verwachte Trainingen / workshops / Seminars 

'rainingen / Workshops / Seminars 

Geselecteerde Management en Inteme Controle (IC) Trainingen 2014/2017 
SUT, VES, TSA(20I5/2017) — CARTAC ; CARICOM: SESRIC- CARTAC 
Cartography Follow-up GPS/GIS (Continue — local) 
GeselecteerdeComputertrainingen (Continue — local) 
Diverse Statistiektrainingen (2016/2017 —regionaal / internationaal), met name trainingen gericht 
op de SDG ,SNA 2008 en Indexcijfers(CPI,PPI,XMPI) 
(Project) Management Trainingen voor alle leidinggevenden (2014/2016) 
Advanced Sampling en PovertyMeasurement in het algemeen en MPI en Child Poverty in het 
byzonder (2016/2017) 
Training/ Upgrading Personeel Regio West en Personeel Regio Oost (intern /locaal) 
Diverse Trainingen op de gebieden van Communicatieve vaardigheden, Public Relations en Data 
Verspreiding Secretariaat en Archivering (contittue) 

Afgezien van bovenstaande trainingen, worden uiteraard diverse "on the job" trainingen 
voor ABS personeel verzorgd en wordt waar nodig en mogelijk ingespeeld op 
aanbiedingen op.  adhoc basis. 

PERSONELE KARAKTERISTIEKEN EN AANGELEGENHEDEN 

Personele karakteristieken 

De karakteristieken worden in twee tabellen samengevat. 
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Tabel 1: Personeel van het ABS naar geslacht 

Datum Man Vrouw Totaal 
Januari 2015 40 74 114 
Januari 2016 42 74 116 
Juli 2016 40 72 112 

Tabel 2: Personeel van het ABS per 1 juli 2016 naar niveau en geslacht 

Niveau* Man Vrouw Totaal 
Lager kader 20 14 34 
Middenkader 16 49 65 
Ilogerkader 4 9 13 

Totaal 40 72 112 

*Hoger kader: HBO en Academisch Niveau: Midden kader: Middelbare Statistiek en 
gelijkgesteld; Lager kader: Overigen 

1606 Activiteiten ihkv de sociaal economische ontwikkeling 
Binnen deze beleidsmaatregel vindt de financiering lastens de eigen begroting plaats 
van het project Mikro Kredieten Programma en aflopende ontwikkelingsprojecten. 
Het Mikro Icredieten Programma heeft als belangrijke doel de kleine ondernemers betere 
perspectieven te bieden voor hun sociaal economische welvaart en welzijn. 
Bij de aflopende ontwikkelingsprojecten gaat het om bijkomende kosten bij het aflopen 
van ontwikkelingsprojecten w.o, het Johan Adolf Pengel Luchthaven project en het 
Meerzorg-Albina Corridor Rehabilitatie project. Er is een bedrag van SRD 500.000,- 
geraamd. 

1608 Sociaal Economische Raad  

De benoeming en installatie van de SER leden heeft plaatsgevonden in april 2016. 

De SER heeft tot taak: 
a. Het bevorderen van een goede afstemming van bij het sociaal-economisch beleid 

betrokken belangen van overheid en maatschappelijke groepen, gericht op sociale 
rust en economische stabiliteit; 

b. Het bevorderen van een goede maatschappelijke werkzaamheid en een duurzame 
ontwikkeling van het sociaal-economisch leven van daarbij betrokken 
maatschappelijke groepen gericht op sociale rechtvaardigheid en economische 
groei. 

De SER zal dit doen door overleg te voeren en adviezen uit te brengen. 
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Ingevolge de Wet SER worden de middelen tot dekking van de bij begroting toegestane 
uitgaven voor de helft gefinancierd middels het heffen van opcenten via de Kamer van 
Koophandel en Fabrieken in Suriname en de andere helft ten laste van de begroting van 
Financin. Voor het heffen van de opcenten moet de Handelsregisterwet worden 
gewijzigd. Het proces voor wijziging van de Handelsregisterwet zal door het ministerie 
van Handel en Industrie worden ingezet. 

De SER heeft een conceptbegroting 2017 ingediend voor een bedrag van 
SRD 2.995.108,40 
Er is een bedrag van SRD 1.947.000,- geraamd, 

0246 Investsur 

Voor het bevorderen van investeringen in Suriname is het van belang dat Investsur 
operationeel wordt. Investsur dienst informatie te verschaffen over 
investeringsmogelijkheden in Suriname en de regelingen ter bevordering van investeringen, 
alsmede het begeleiden van belanghebbenden bij het vervullen van al1e van belang zijnde 
formaliteiten, die dienstbaar kunnen zijn aan de vlotte uitvoering van 
investeringsbeslissingen van belanghebbenden. Voor dit programma is SRD. 300.000,- 
geraamd. 

Toelichting op de Prestatie en resultaat Indicatoren: 

OP-Beleidsgebied: 
Programma Doel Programma Gereallseerd 

beleld 2015 
Verwaehte 
Beleidsresultaten per 
eind 2016 

Verwachte 
beleldsresultaten pdr 
eind 2017 	. 

Programma: 
Mikro Kredieten 
Programma 
(MKP) 

De kleine 
ondernemers hierdoor 
betere perspectieven 
te bieden voor hun 
sociaal- economische 
welvaart en welzijn. 

. 

In het jaar 
2015 zijn er 
geen bedragen 
gerealiseerd 
tbv het MKP. 
Tevens hebben 
van de 4 
potentiele 
Micro 
financierings 
instellingen 
(MFI's) is er 1 
MF1 
goedgekeurd. 

M.b.t. de spreiding van 
de doelgroep zijn nu 
ook toegevoegd de 
distrikten Commewijne, 
Saramacca, Sipaliwini 
en Brokopondo, 

Naast landbouw zijn de 
overige sectoren 
toegevoegd o.a.craft, 
voedselverwerking, 
handel, transport en 
horeca. Verder nog 
pluimveeteelt en 
bijenteelt. 

Voortgang 	uitzetting 
MKP binnenland ; 
Continuering 	analyse 
capaciteitsversterkings 
progratnrna's; 
Aantrekken 	van 
tinancieringspartners 
voor continuering van 
het MKP; 
Uitbreiding 	van 	de 
reeds 	bestaande 
sectoren; 	Straldce 
kwartaa1 	monitorting 
via MIS systeem; 
thtbreiding 	aantal 
MFI's, 	reedsinitiele 
gesprekken 	gevoerd 
met 4 instanties 
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OP-Beleidsgebied: 
Progromma Duel Progra11111161 Gereallseerd 

beleid 2015 
Verwaehte 
Belvidsresultaten per 
eind 2016 

Verwaehte 
beIeldsresultaten per 
elnd 2017 

Proaramma: 
Sociaal 
Economisehe 

, Rand 

Investsur 

Vergroting en 
institutionalisering 
van de basis voov • 
socittal economiseb 
overieg en vergroting 
VLIII de stuurkroebt 
van de overbeid. 

I let doeI VUll 

IIIVCSISLIF is bet 
aantrekken van 
investeerders waarbij 
ook de eoürdinatie en 
impkunentatie van de 
rueiliteiten zoals 
genoernd in onze 
invesieringswetgeving 
van belting zijn. In dit 
proces van 
operationalisering zal 
de lutidige 
investeringswelgeving 
ook moeten worden 
oangepast. 

.... 

ln bet luaiste Italljaar 	20 
zullen de 
institutionele 
voorzteningen worden 
getroffen 
dic bet funetioneren van 
de Raud als 
adviesorgatm van cle 	- 
Regering mogelijk moot 
maken. 

In itet eerste kwartaal 
2017 is te 
verwaebten 	dat 	de 
SER 	dandwerkelijk 
een 	aanvang 	nutakt 
met 	de 	udviserende 
tattk. 

Eerste fase 
operationalisering 
Investsur. 

TITEL III: MIDDELENBEGROTING 

Bedra en x SRD 1000 
Cutte Ontvzingsien 	 • Realisatie Ruming Ruming Raming Raming Raming 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Nlet BelastIngmiddelen • 

53108 

Overige inkomsten uit 
Overbeidsbedrijven en -diensten 47 50 60 60 

- 

60 6U 

Totaal Niet-belastingmiddelen 47 50 • 60 60 60 60 
TOTAAL NI1DDELENBEGROTING 47 50 60 60 60 60 

Ove .kor  j1«en  uit Overheidsbedriiven en - iiiensten  

De inkornsten betreffen de ontvangen bcdragen van de Stichting ABS. 
Deze ontvangsten vloeien voort uit verleende diensten aan het publiek door de verkoop van 
publicaties , bockwerken, kopieerwerk, diensten aan derden enz. 

Pararnaribo, 15 november 2017, 

DESIRÉ D. BOUTERSE 
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